Observa-
tie de No-
tri Vestri. Priuatum de Nostri & Vestri illud scire licet, quod
quoties appositio pluralis eos sequitur, cedere debent
genitiuis in um, ut enim misertus, aut nescius, aut con-
temptor nostri dixeris, ita misertus, nescius, & con-
temptor nostrum duorum uel omnium dicendum.

PRONOMINVM RECIPROCATIO.

Transitus quoq; à persona quapiā in seipsum que
reciprocatio Grāmaticis dicitur, per aliud planē
q; pronomina fieri non potest. Fit itaque à prima per-
sona in seipsum transitus per idē omnino pronomē, ut
ego quæ mihi sum conscientia. Simili modo à secūda per-
sona in seipsum, Tu qui tibi es conscientius. Sed à tertia in
seipsum per diuersum omnino pronomēnecessē est
fiat. Vnicū enim primitiū pronomēnō est Sui, quod
cum solis, tum uero omnibus tertīis personis in eodem
præsentim sensu, ipsorum in se transitionem regerit,
quod præterea ipsum inchoare sensum nunquā potest.
Hoc per uarios casus, uarijs exemplorum formulis
ostendisse, non ab re, puto discentium erit. Dicimus igit
tur, Cicero reminiscitur sui, parcit sibi, diligit se, frui
tur se, loquitur secum, agnoscit cōtemptum sui. Et al-
tero iteruētiē uerbo multifariū. Hortatur te redire
ad se, uel ut redeas ad se. Dicit te læsiſſe se, uel quod le-
ſisti se. In his tamen formulis ubi duo sunt uerba citra
ullam infinitam particulā Græci Antimethabasin, Pri-
scianus retransitionē uocat, in qua scilicet prius uera-
bū in se non suam, sed secundi uerbi transitionē re-
torquet, ut exempla posita docent. Et sub infinito nos-

mine

mine alio interueniente uerbo, ut, Dubitant quid sibi
 expediat. Et ubi non tam liquidō anicus cernitur sen-
 sus: ut, Dedit quod sibi erat charissimū. Obtinet enim
 hic quoq; relatiui sensus unius dūdaxat casualis uicē,
 eiusq; ad uerbum dedit relati, quod eclipsin supplēti
 facile pareat. Estenim plenum, Dedit illud quod sibi e-
 rat charissimum. Vbi totus prouocabuli sensus explica-
 tio est demonstratiui pronominis illud. Quæ enim se-
 quuntur inter unius uerbi sensus potius sunt numeran-
 da. Non magis alijs displicet eius negligētia q; sibi.
 Et ita te amat ut se. Si quis enim zeugma impleat, et
 plenos hos sermones reddat, uidebit in altera parte to-
 tam esse reciprocationē. Verbi gratia, Quam sibi di-
 splicet eius negligētia. Et, Ut se amat. Sed in quibus al-
 terum interuenit uerbum, etiam per relatiua illa, ipse-
 ille, & is, loqui autores deprehendas. Quint. in Dec.
 Non petit ut illum miserū putetis, nisi et innocens fue-
 rit. Idem, Neq; ignorauit quæ eū manerent pericula.
 Quanquam hæc rectius planè haberēt si se dixisset,
 quum nihil aliud sit ad quod referri reciprocū possit.
 In illis enim Ciceronis, aliud esse uidetur, ad quod re-
 ferri possit, ut pro Rabirio, Nec enim cuiquam eius
 consilium uehementius q; ipsi displicet. Et pro Mar-
 cello. Est uero fortunatus, cuius ex salute non minor
 penē ad omnes q; ad illū uentura sit lātitia. Aliquando
 fit transitus à tertia persona non in seipsum, sed in
 aliquid quod significatur ab ea possessum: uel contra,
 ab eo quod à terciā persona possidetur, ad ipsā quibus

utrisque modis dum in una clausula transitus sit per possesuum suus omnino loquendum est. Posterioris modi exempla sunt, Indigit Ciceronis suus filius. Marcialis, Et sua riserunt sœcula Mæonidem. Cicero ad Atticum, Sed illum ulciscuntur mores sui. Inducitur à Cicerone suus dicearchus. Et quod possesum est posito in obliquo. Rumor est Cesari insidiari familiares suos. Et, Fama est Alexandrum occidisse familiares suos. Nam illa, rogat me Cicero, ut suus habitet apud me filius, uel suus audiatur à me filius, non plane huius sūt generis. In quibus uidelicet ut per suus, ita per eius, ipsius, uel illius loqui possis. Prioris modi, hoc est, in quo transitus à tertia persona in aliquid a se possesum significatur, exempla uarijs casibus et formulis hæc sint. Cicero, Reminisctur clientum suorum. Parcit erroribus suis, et familiarium suorum. Diligit rem suam. Scripsit calamo suo. Et altero interposito obliquo tertiae personæ, ad quē refertur possessio. Per cūfisti illum gladio suo. Reliquam legenti iudicium suum. Commonefecit illum uitij sui. Item altero uerbo interposito. Hortatur te redire, uel ut redeas domum suam. Dedit quod præcipuum erat rerum suarū. Scit quid doleat inimicis suis. Quæ namq; sequuntur, si rete inspiciantur, unius uerbi sunt. Ita fauet tibi, ut initmis suis. Adeſt, ut accipiat præmium suum. Manult hic esse quam in patria sua. Et participio interueniente, modo posito, ut video hominem serentem agrū suū modo subaudito, ut uidi columbam tristem in pericula pulloz

lo pullorum suorum. Et quauis præpositione intercede-
dente, ut comitatus es illum ad ædes suas. Percontabor
illum de regno suo. Cepi columbam cum pullis suis,
uel in nido suo, uel extra, uel prope, uel iuxta nidum
suum, et ita per omnes præpositiones, in quo maximè
genere, etiam per genitiuos illos tertiae personæ, eius,
ipsius, illius promiscuè, autore Valla, loqui licet, Cepi
columbam cum pullis eius, uel in nido eius. Cæterum
ubi tres sunt tertie personæ, quoniam ambiguum erit
ad quam potissimum referatur possessio, qui amphibo-
logiam uitare uoleat, per hos potius genitiuos loque-
tur, quoties ad secundo loco positam refertur posses-
sio, ut Cepit columbam cum pullis eius, potius quam
suis. Cepit furem cū socijs eius uel ipsius, potius quam
suis. Amat deū propter bonitatem ipsius, potius quam
suam. Quum uero ad primo loco positum posses-
sio refertur, per suus potius, ut tuetur hominem deus pro-
pter bonitatem suam, potius quam eius. Est & aliis
in pronomine personarū transitus huic proximo affi-
nis, nempe cum duarum mutuus inter se transitus si-
gnificatur, quæ græcis allelopathia dicitur. Hæc præ-
cipue per duo aduerbia, inuicem & mutuo, & unam
plurimum præpositionem inter, cum aliquo pronomi-
ne sit, hoc modo, Amamus nos mutuo, Diligitis uos in
uicem, Disident inter se, Disidemus inter nos. Eadem
locutiones & per partitium alter geminatum pro-
ferri solent, sed figuratè, ut Amamus alter alterum,
amatis alter alterum, amant alter alterum. Verum de-

inter peculiariter obseruat Laurētius (cui plerique
in hoc genere referimus accepta) quoties nominati-
us uel accusatiuus præcedit, per sui loqui autores.
Cicero, Delectat hoc, quod inter se omnes partes cor-
poris quodā lepore consentiunt. Et Quint. Damonem
& Phinciam Pythagoræos ferunt hoc animo inter se
fuisse. Cicero tamen ad Attic. si recte scriptum est, ali-
ter loquitur, cum dicit, Una spes est salutis, istorum
inter istos dispensio. Cum uero antecedit genitiuus,
datiuus, uel ablatiuus, per pronomen Ipse potius lo-
qui solere. ut Cicero, Nec mihi cæterorum iudicio ui-
detur solum, sed etiam ipsorum inter ipsos consensu.
Quintilian. Circa, quem inexplicabilis & grāmaticis
inter ipsos & philosophis pugna est. Idem, Nam ma-
gnis quoq; autoribus incident aliquid uitiosum, et à do-
ctis inter ipsos etiam mutuo reprehensa.

Ex demonstratiuis quatuor illa: hic, iste, ille, &
is, aliquando non tam extra positum aliquid, quam
continuo in sermone dicendum demonstrant. Terent.
Vereor ne illud grauius tulerit Phædria, neue alior-
sum atq; ego feci, acceperit, quod heri intromissus no-
est. Idem, Vtinam istud uerbum ex animo ac uere di-
ceres, potius quam te mimicum habeam. Idem, Sed
hoc mihi molestum est. Nam isthæc commemoratio
quasi exprobratio est immemoris beneficij. Cicero, Si
hoc fuit liberis nostris gratius, nos uiuere. Terentius,
Nā id arbitror apprimē in uita esse utile, ut ne quid
nimis. Et pluraliter, Sed ijs, quas semper intellexi in
te sit.

te sitas, fide & taciturnitate. Videtur & idem in illo Terentij, si recte scriptum est, demonstratiuè accipi, Ego dudum non nihil ueritus sum abs te Daue, ne faceres idem, quod uulgas seruorum solet, dolis ut me deluderet. Aliquando de absente dicitur demonstratiuum, sed uel recens praesente, uel de quo paulo ante habitus est sermo, ut in illis, Prôch deum immortalem, negat Phaniam hanc esse sibi Demipho cognatam. Item, Neq; meo cordi esse quenquam chariorem hoc Phaedria. Idem in Andria: Sed hic Pamphilus firmavit fidem. Vbi uult Donatus hic additum, ut ostendatur de illo fuisse sermonem. Horum ille et iste priuatum usum habent. Prius cum ob eminentiam quan- dam rem omnibus notam præsumi uolumus. Cicero, Nasica ille prudens, his consul. Posterius contra, cum alicuius rei cum contemptu stomachoue mentionem facimus. Tere. Munus nostrū ornato uerbis, & istum emulum quoad poteris ab eo pellito. Idem, Cum militie isto præsens, absens, ut sies, me ames. Idē, iste Chærea, iste ephebus frater Phedriæ.

Relativa sunt, quibus repetitio fit præcedentis in oratione cuiuspiam, quoties scilicet ipsum, & non aliud intelligi uolumus, quod per aliam orationis partem quam relatiuum fieri commode non potest. Si quis enim dicat, Emi agrum, & agrum relinquam tibi, incertū sit, an de uno eodemq; agro sit sermo: siu quem relinquam tibi, nemo dubitet de eodē esse sermonem. Hanc horum prouinum uim pragmatici recentio-

res quum ignorauerint, instrumēta omnia participijs illis præfatus, prælibatus, prædictus, et similibus de honestarunt. Sunt autē relatiua (ut in proximo libro diximus) numero sex, simplicia quinq; & unum comp̄ositum, ut in subiectis exemplis uideri licet. Hic, ut Florus, Postremus omnī regum fuit Tarquinius, cui nomen superbo ex moribus datum. Hic regnum auatum, quod à Seruio tenebatur recipere maluit, quam expectare, Ille, ut Cicero in Tuscul. Democritum illum magnum quidem uirum sed leuibus & rotundis corporisculis efficientē animum concursu quodam fortuito omnittamus. Nihil est enim apud illum, quod non atomorum turba conficiat. Iste, ut Ter. Quorū emulari exoptat negligentia, potius quam istorum obscuram diligentia, is ut Salustius, Igitur de Catilinæ coniuratione quam uerissime potero, paucis absoluam, Nam id facimus in primis ego memorabile existimo sceleris nouitate atq; periculi. Idem, ut Cicero ad Apium Pulchrū, Omnino tibi agit gratias, sed idem scribit meas literas maximum apud te pondus habituras.

Priuatim de hic & ille obseruatum est quum ad duo anteposita referūtur, hic ad posterius et proprius, ille ad prius & remotius referri. Plin. Ouium ad summum genera duo, Tectum & Colonicū, illud mollius, hoc in pascuo elegantius. Col. Quasi sit agricole contrarium pastoris propositum, quum ille quam maxime subacto & puro solo gaudeat, hic nouali graminosoq; ille fructum ē terra sferet, hic ē peccore: Peculiariter

Hic.
Alle:

liariter ille, s^epo cum coniunctione quidem iungitur
uidelicet, quum aliquid concedimus, a quo mox aliud
remouebimus. Cicero, Qui autem summum bonum in
uirtute ponunt, pr^eclare illi quidem, sed h^ec ipsa uir
tus amicitiam et gignit, & continet. Legitur tamē et
sine exceptione, Hic uero et Is, eleganter post prouo
cabuli sensum locantur. Sal. Scilicet quem res tanta
atq; tam atrox non permouet, eum oratio accendet?
Ter. Quam ego animo egregie charam pro uxore
habuerim, bene & pudice eius ductum atq; educa-
tum sinam coactum egestate ingenium immutarire
Idem in Eunuch. Qui tibi nunc uidetur uir esse, hic
nebulo magnus est, ne metuas. Verg. Cui non risere
parentes, Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cu-
bili est. In hoc tamē genere demonstrativa potius quā
relatiua uidentur. Ibi plane relatiua sunt, quum post
copulatiuam coniunctionē quasi in Epexegesi ponun-
tur, ut Alexander paruis copijs fretus superauit Da-
rium cum infinito exercitu, et id in adolescentia, uel
& hoc in adolescentia. Item, Vestis pauca & ea de-
trita & sordida. Et paucis nummis superbit nec
ijs suis. In his tamen ultimis proprium
locum habet is, non hic.